
☆佐賀県介護予防普及推進事業☆ 
 

「地域ケア会議」推進リーダー人材育成研修会 2 
 

佐賀県リハビリテーション 3 団体協議会  

会 長 片渕 宏輔 

副会長 緒方 和則  

副会長 山口 洋一 
 

拝啓 

時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さて、このたび佐賀県の委託を受け、地域包括

ケアシステム構築に向けて、高齢者の介護予防、自立支援のための地域個別ケア会議を推進する専門

職の人材育成を目的として、下記の要項で対面開催をする運びとなりました。 

 地域ケア会議にすでに参加されている方、また地域包括ケアシステムにおける街づくりに興味のある

方のご参加をお待ちしています。 

業務ご多忙のことと存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

敬具 

記 

会 場（対面開催）：西九州大学短期大学部 佐賀キャンパス 大講義室 

（住所：〒840-0806 佐賀県佐賀市神園 3-18-15） 

＊神埼キャンパスではありませんので、ご注意ください。 

日 時：令和 4年 12月17 日（土） 14：00～16：00（受付 13：30～） 

主 催：一般社団法人 佐賀県リハビリテーション 3 団体協議会 

内 容： 

 

◆講師紹介：大阪府作業療法士会 節安 政希氏（大阪府和泉市役所高齢介護課） 

主に地域活動の普及・啓発や短期集中生活支援事業，介護予防適正化事業，自立支援型地域ケア会議

という大きく 4 つの介護予防事業に携わられています。その中で、地域ケア会議に関しては、「机上型

地域ケア会議」だけでなく「訪問型地域ケア会議」という形でも取り組みをされています。地域ケア会

議から短期集中型サービスや地域支援事業へ繋げる助言や取り組み，地域課題の創出など、実際に取り

組まれています。 

 

参加費：無料 

対 象：佐賀県内理学療法士・作業療法士・言語聴覚士・薬剤師・栄養士・歯科衛生士・市町関係者

（各職種、非会員の受講も可能です） 

 定 員：先着 50 名 

 

◆申込方法：下記の URL もしくは右記 QR コードを 

読み取って頂き、Google フォームから必要事項を記載し送信してください。 

 URL：https://forms.gle/MynQNDYpoLb4oHQv8 

                 

締め切り：令和 4 年 12 月２日（金） 

※申込み時のメールは、申込者 1 名につき１アドレスでお願いいたします。 

一つのメールアドレスを共用しないようにご注意ください。 

 

13：30～13：55 受付時間 

13：55～14：00 連絡事項、開会挨拶 

14：00～16：00 

『地域リハビリテーション活動支援事業 

     ～介護予防ケアマネジメントからの自立支援～』 

    

講師 大阪府作業療法士会（大阪府和泉市役所高齢福祉課）  

 作業療法士 節安 政希 氏  



◆履修資格及びポイント等について 

 各協会で履修できるポイント等は以下の通りです。 

 

  理学療法士：登録理学療法士更新  
        カリキュラムコード 11 医療と介護および福祉の連携 2 ポイント 

        認定/専門理学療法士更新 研修会：2点  

  作業療法士：基礎 1ポイント（SIG認定 1日1 ポイント）受講証明書発行*協会員 

  言語聴覚士：生涯学習ポイント 1 ポイント（日本言語聴覚士協会会員のみ） 

 

詳細については各日本協会のHP等をご覧ください。 

 

◆（12/11）に開催される研修会とあわせて 2 日間のすべての日程を受講された方には、佐賀県リハ

ビリテーション 3 団体協議会より修了証が発行されます。 

（上記のポイントについては本研修会（12/17）のみの受講で履修可能です） 

 

◆備考 

感染状況による開催有無を研修会 1 週間前にご連絡致します。 

携帯メールからのお申し込みの際には、受信制限の解除をお願い致します。 

非会員の方も受講は可能ですが、上記の資格及びポイントは取得できません 

 

◆新型コロナウイルス感染防止対策について 

今回は集合形式の完全対面での研修会の予定であります。新型コロナウイルス感染防止のため、以下の

事項にご留意ください。 

 

１）以下の場合は、参加をお控えください。 

①当日自宅で検温を行い、37.5 度以上の発熱があった場合（あるいは平熱より 1 度以上高温）。ま

た、発熱がなくとも、息苦しさ、強いだるさ（倦怠感）、味覚・嗅覚障害、軽度であっても咳・咽頭

痛などの症状や心身の不調を感じる場合。 

②新型コロナウイルス感染症の陽性の判定を受けている、また濃厚接触者として、研修会当日に自宅

待機の指示を受けている場合。 

③同居家族や身近な人が感染者または感染が疑われる場合、また陽性者との濃厚な接触が疑われる場

合。 

④研修会当日より 14日以内に政府から入国制限または入国後の観察期間を必要とされている国・地

域などへの渡航履歴のある場合、もしくは該当者との濃厚接触がある場合。 

２）必ず当日、自宅での検温を行ってから来場し、受付時に再度検温のご協力をお願いします。 

３）会場内では常にマスク（不織布）着用し、手指消毒の徹底などをお願いします。 

４）会場内では、大声や近距離での会話はお控えください。 

 

＊会場内の人数制限、換気、研修関係者のマスク着用、消毒等の感染防止対策を行います 

 

ご不明な点がありましたら下記までお問い合せ下さい。 

 以上 

 

 
 

「問い合わせ先」 

  白石共立病院  荒川千尋  

  メール： chibi308601@gmail.com  
 


